Neque nouum est precandi rationem ex
his laudum orationibus, quasi varijs floribus
confiatam, Seruum, seu Coronam dici, cùm
Graeci coronam laudum appellant, & Nazi-
anzenus Tragedia Christus patiens de Coro-
na Deiparae mysticis prectionum florebus
confiatæ cecinisse videatur, cùm Deiparam
sic alloquitur.

Ego frater his tibi me audentius,
In verba supplex offeram, & suauissimo
Contentam ab horo, quæ tu exornem caput,
CORONAM o Domina prefirâ, vt quæ gratia.
Eadem precandi ratio non tantum Rosarii.
Rejicitum verum etiam PSALTERIVM dici solet, quod cur psal-
instar numeri Psalmorum in Davidico Psal. tertio
repetitur quare quindecim decades, quæ toti-
dem Christi, ac Deiparae mysterijs respondent,
conficiuntur, & ad tres quinquagenas revo-
cantur, iuxta triplicem mysterium, quæ
Gaudiosa, Dolorosa, & Gloriosa dicuntur, va-
rietatem.

Sed iam ad Rosarij Auctorem, & institu-
torem vediamus, quem S. Dominicum Ordini
Predicatorum Fundatorem fusse testan-
tum in suis Bullis Leo X. Pius V. & Gregorius
XIII. idque fusse tradit Ferdinandus Castilia in Ferdi-
nand. Chron. S. Dominic. lib. 1. c. 11. 34. 35. 36. 45. an. Cal.
& alij, qui hac de re scribunt.

Illud tamen minimè reticendum Poly-
Chen-
dororum Virgiliorum lib. 5. de inventione rerum S. Domini
cap. 9. referre Petrum Eremitam, qui annum Similis
Domini circiter 1093. de bello sacro indi-
cendo

ratio à Pe-
tre Eremi-
saprius in
uenia. Po-
lydorus Vir-
gilius.

cendo cum Urbanoll. egit, & Christianos
omnes ad illud suscipiendum vehementer ex-
hortatus est, cum nondum inventa esset ars
impressoria, & difficultas foret libros precum
manu scriptos habendi, ad faciliorem orandi
rationem, inuenisse modum, Deum, beatissi-
mamque Virginem per lapillos, seu globulos
precandi, quod etiam testatur Ioannes de Pi-
neda Ord. Min. lib. 20. Monach. Eccle-
siast. cap. 2. §. 4. & Arnoldus Vion lib. 5. ligni vi-
tae c. 104.

Quod si altius id reperamus, inueniemus a-
pud Palladium in Lausiacu cap. 2. Abbatem
Paulum 300, orationes, quas faciebat, calcu-
lis in situ numerasse; quod etiam legimus in
historia Tripartita lib. 8 cap. 1. Hoc ipsum
per cordulam nodis distinctam ab alijs facta-
tum legimus. Ceterum quicquid sit de in-
stitutione modi iterandi salutationem Ange-
licam per globulos, certè peculiaris hæc oran-
di formula, quæ Rosarium sive Psalterium
appellant, certo ac constituto numero, quo
oratio Dominica quindecies, & salutatio An-
gelica instar Davidici Psalterij centies, & quin-
quagies reperitur, à S. Dominico insolyto Or-
dinis Prædicatorum Patriarcha, contra Albigenes
Hæreticos instituta est, atque in tres
salutationum Angelicarum quinquagenas tri-
buta, in qua ad excitandum erga Christum, e-
jusque Genitricem pietatem, quindecim sacra
corundem mysteria meditanda proponun-
tur.

Medus Ro 6. Ratio porrò Rosarii recitandi ea est, ut
cum quindecim sint mysteria, quæ animo re-
colenda in eo præscribantur; In ipsorum singu-
lulis Oratio Dominica semel, decies vero An-
gelica salutario sit pronuncianda. Ac primis
quidem quinque mysteriis totidem B. Virginis
Gaudia proponuntur, quæ vulgo propteræ
Gaudiosa dicuntur. Quorum primum illud
est, cum fuit à Gabriele Archangelo salutata,
cumque est ei Christi Incarnationis nunciata Al-
terum sequitur, quando eadem adiit S. Elisa-
betham. Tertium cum filium suum peperit
Dominum nostrum Iesum Christum. Quartum
cum eundem oblat in Templo. Quintum
denique cum eum repetit inter Docto-
res in Templo audientem illos, & interrogati-
tem.

Alia quinque mysteria, quæ Dolorosa di-
cuntur, quinque itidem præcipiōs dolores
complectuntur. Primus dolor est, cum Do-

minus orati prolixius in horto Getsemani fa-
ctus in agonia sudauit sanguine, decurrentibus
sanguinis guttis in terris. Alter quando diri
flagellis cælus est ad columnam. Teritus cum
spinis est coronatus. Quartus, quando crucem
gestans Matrem habuit obuiam. Quintus de-
mum, quando cruci affixus inter latrones
duos Patri spiritum tradidit.

Postrema Gloriola dicuntur, Primum qui-
dem, quando idem Dominus noster ad vitam
redij immortalem. Alterum, quando in cœ-
lum gloriatus ascendit. Tertium, quando Spi-
ritum sanctum discipolis misit. Quartum, cum
beata Virgo primum anima, deinde post tri-
duum recepto corpore in cœlum est assumpta.
Postremum, quando est à filio coronata, &
super Angelorum beatorum omnium choros
elevata: hic etiam consideranda est ipsius
beatissimæ Trinitatis, & omnium Sanctorum
gloria.

Verum ut est in regulis sodalitatis Rosarij, *Ad quid*
quas referunt Albertus Castellanus Venetus in *teneantur*
pijissimo illo Rosarij libro, quem Italico ser-*qui in Ro-*
mone eonscriptis anno Domini 1, 2, 1, et si qui
ary / odda
cumque in Rosarij societatem a scriptus debet *litterem*
integrum Psalterium centum quinquaginta *sunt a scriptis*
salutationum Angelicarum semel in hebdoma *pt. Alberto*
da recitare: ad faciliorum tamen ejus recitan- *rus Castel-*
di rationem in tres æquales partes distribuere
licet; ita ut uno die quinque primis mysteriis
meditandis quinque oratio Dominica pro-
nuncietur quinque salutatio Angelicas
eademque ratio altera die, ac tertio in alijs
item mysteriis teneatur. Quod si quis per ob-
linionem, sive etiam per negligentiam, aut
Rosarium totum, aut ejus aliquam partem
omiserit, nullam properea culpam contra-
her, sed præmio dumtaxat illo carebit, quod
est adeptus si non omisisset. Verum ta-
men quotiescumque ejus recitandi consuetu-
dinem resumeret libenter, rufus ejus præmia,
fructusque consequetur. Porro, qui aduersa-
valitudine, aut alia legitima causa præpeditus,
Rosarium expiere non queat, modo sit in ejus-
dem Societatem a scriptus, poterit alteriusuo
illud nomine tradere perfundendum, eiisque
plurimum proderit. Scienduti præterea ma-
giuso cum fructu applicari possit, qui vita
functi sunt, & in Purgatorio degunt: præter-
tim si eorum nomina in librum sodalitatis sunt
relat. hæc, aliaque multa in regulis illius sodalitatis Rosarij.

Thomas Canipratus. Celebrata autem fuisse hanc Rosarij recitationem aetate S. Dominici eius institutoris complura miracula confirmant, quae Thomas Canipratensis Ordinis Prædicatorum, qui eodem seculo cum S. Dominico vixit, in libro apum connumerat, & nos mox referemus.

Alanus à Rupe Britannica. Verum tempore precedente hujus facie Rosarij instaurator fuit Alanus à Rupe Britannica Ordinis Prædicatorum, cui annum Domini dicitur Praecirciter 1460. Virginem Deiparam apparuisse, diciorum munusque Rosarium prædicandi demandans. Rosarij p[ro]p[ter]e se, refert Albertus Castellanus Venetus loco c[on]sacramen[ti]o, idemque affirmat Leander Albertus. Et Deipara sande Alanus Virginis imperium strenuè est instaurat, ejus etiam hortatu Franciscus, & Margarita Duxes Britannia Indulgentias Rosarium recitantibus à Sixto IV. Pontifice impetrarunt, auctore Alfonso Ciaccone Ordinip[re]s. Leander, Predicorum in sua Bibliotheca Fuit etiam alias Alanus Rupealis Germanus ex Dominicana pariter familia, qui apud Colonienenses multas Rosarii Societes instituit, confirmationemque à se de Apostolica impetravit, eius argumenti editio libro, qui quidem, ut dicitur, temporum iniuria perire, moritur autem anno 144. teste Sixto Senensi in Bibliotheca sancta Ordinis lib. 4 sequenti vero anno irruentibus in Colonienies belis, maiori teruo ad Deiparam per Rosarium confugerunt: nam Leo X. Pontifex Maximus in quadam amplissimo diplomate anno 1520. Rosarii Confraternitatem, summa[rum] itumque seu modum per Rosarium orandi consensu. Sixtus itumque seu modum per Rosarium orandi consensu. ante approbatum, rursus approbat, & confirmit, plurimamque indulgentias ac facultates eidem largitur: initio vero eius diplomatis, qua occasione Colonie huic Rosarii deuotio restituta fuerit, commemorat: eius diplomatis partem ad verbum in praesentia recensendam duxi, quod multa ex iis, quae de Rosario differunt, breuiter complectatur, diplomatis verbis hæc sunt.

Diploma confirmacionis Rosarii. Sane pro parte dilectorum filiorum Priorum, & latum domus Prædicatorum Colonienium, nuper exhibita petitio continebat, quod olim, prout in historiis legitur à S. Dominico, quædam Confraternitas viriusque sexus fidelium, de Rosario eiusdem beatae Mariae Virginis nuncupata, ad honorem Angelicæ salutationis instituta, & in diversis mundi partibus prædicata fuit, & frequenter signis: sed cum ipsa Confraternitas decursu

temporis, fere neglecta fuisset, & in oblivionem transisse, ac anno 1475. Civitas, & Diocesis Colonensis grauibus bellis premeretur, eadem Confraternitas ad laudem, & honorem praefatae Virginis, ut Civitas, & Diocesis predicta meritis, & intercessionibus ejusdem Virginis ab eis bellis liberaretur, in Ecclesia dictæ domus invocata, & de novo instituta fuit, cum certo modo orandi: videlicet quod Confratres, & sorores ejusdem Confraternitatis tribus diebus cuiuslibet hebdomadæ ad honorem Dei, & praefatae Virginis, ac contra imminentia mundi pericula legentem conjunctim, vel duabus toties Angelicæ salutationem: quod fuit Psalmi in Psalterio Davidico, singulis decem salutationibus huiusmodi orationem Dominicam semel praeponendo, ut modum orandi huiusmodi Psalterium, sive Rosarium eiusdem B. Virginis vulgariter appellatum. Quam quidem Confraternitatem in dicta Ecclesia de novo institutam, postmodum bona memoriae Alexander Episcopus Foroliensis, tunc Apostolice sedis cum potestate Legati de latere per totam Germaniam Nunci singulari deuotione permotus, & se in eadem Confraternitate recipi, atque concribi volens, & petens ad precessaræ memoriae Federici III. Romani imperatoris auctoritate Apostolica approbavit, confirmavit, & ratificauit hæc ibi.

In eodem diplomate Leo Pontifex fobius Ital[icus] persequitur indulgentias ab Alexandro Epilico, & po Foroliensi Nuncio Apostolico anno 1575. & deinde à Sixto IV. anno 1479. & ab Inno[n]centio VIII. anno 1483. concessas, quas iterum approbat. Qui vero Leonem subsecuti sunt Ponitices, certatim hanc sodalitatem eiusdem Virginis sodales spiritualibus gratijs, ac priuilegijs sunt protecti, ut videre est in Rosarii diplomatis apud Iosephum Stephanum Valentini[um]. in libro eruditæ, ac p[ro]p[ter]e ab eo, anno 1584. edito, cuius inscripto est: Sacri Rosarii Virginis Mariae Stephani ab hereticorum calumnijs defenso, & in libro Valentini Kolarij Italico ab Alberto Castellano Veneto de p[ro]p[ter]e conscripto.

8. Quod si animum aduertamus ad eam, quæ ex Rosarij recitatione ab ijs praeredita, quæ iudicem sodalitati sua nomina ritè dedemur percipitur, spirituali utilitatem, ea certè multiplex recensetur. Prima est consecratio indulgentiarum, quas plurimas Rosarii recitantes

summi

summi Pontifices concederunt, præsentim Vrbis stationes, quas Iodales Rosarij consequuntur, si ea die quinque templi altaria visitaueant, & in singulis quinque orationem Dominicam, ac salutationem Angelicam recitarint. Secunda, meritorum participatio inter Confratres eiusdem sodalitatis Rosarij amplissimæ per viuus sum Orbem diffusa, quidem Confratres cum viriusque sexus, & plurimi sint, plurima etiam est meritorum inter eos communicatio. Tertiò, præcipitorum virtus Christi, & B. Virginis mysteriorum ea oecastone commemoratio, quæ ploratum suavitatis, & utilitatis animæ ea recognitanti afferunt. Denique præstantissimarum, & dulcissimarum preceptionum, Orationis nimis summae Dominicæ, & salutationis Angelicæ iterata repetitio. Quare ad Rosarij falso vnam quinquagena quotidianè deuotè recitandam, ne huiusmodi vilitatis, ac fractus simus expertes, omnes Virginis deuoti animum adjicere deberemus. Quoniam vero nobis nulli hereticorum morte suo contra eosmodi pietatis officia, quibus Deum, eiusque Genitricem piè veneramus, & præser-
tim contra Rosarium oblagare sunt ausi, idcirco noster Franciscus Costerus non minus piè quam eruditè eorum insaniam pluribus refutavit, in opusculo hac de re edito; quem qui volent, consulat.

Miscellanea
notitia de
Psalterio
& Rosario
B. Virg. ex
Nauarro
in Manuali.

Præficiens
Cobertus.

Nec tacitus præteribo Miscellanea centum de oratione, præsentim de Psalterio, & Rosario B. Virginis, quæ doctissimus Nauarus ad Manuale de Oratione, & horis Canonicas adiecit, in quibus quamplurima dubie circa Rosarium scitu digna peccata sunt.